UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ LAO ĐỘNG-TB&XH

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Số:        /SLĐTBXH-LĐVLBH
V/v phúc đáp Công văn số

936/LĐTBXH ngày 28/12/2021 của

Phòng LĐTB&XH TP. Sa Đéc

 Đồng Tháp, ngày       tháng 12 năm 2021

     Kính gửi: Phòng Lao động – TB&XH thành phố Sa Đéc

Tiếp nhận Công văn số 936/LĐTBXH ngày 28 tháng 12 năm 2021 của

Phòng Lao động – TB&XH thành phố Sa Đéc về việc hướng dẫn hỗ trợ F0, F1

điều trị tại nhà.

Căn cứ Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng

Chính phủ quy định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động

và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 và Quyết định số

33/2021/QĐ-TTg ngày 06/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung

một số điều của Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg.

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội có ý kiến như sau:

Câu 1: Quyết định 33/2021/QĐ-TTg có quy định về trình tự và thủ tục

thực hiện hỗ trợ cho F1 cách ly tại nhà đã hoàn thành cách ly, F0 điều trị tại nhà

đã kết thúc điều trị, tuy nhiên sau khi Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện tổng hợp

hồ sơ gửi lên Ủy ban nhân dân cấp huyện thì cơ quan nào sẽ chịu trách nhiệm

tiếp nhận, thẩm định, trình Ủy ban nhân cấp huyện phê duyệt?

Trả lời: Việc cơ quan nào tiếp nhận thẩm định hồ sơ hỗ trợ đối tượng nêu

trên do thẩm quyền Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định giao nhiệm vụ. Tuy

nhiêm, qua theo dõi thực hiện thì đa số Ủy ban nhân dân cấp huyện giao Phòng

Lao động – Thương binh và Xã hội tiếp nhận, thẩm định trình Ủy ban nhân dân

cấp huyện phê duyệt.

Câu 2: Theo Quyết định số 1750/QĐ-UBND-HC ngày 19/11/2021của Ủy

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp phê duyệt phương án tạm thời về quản lý người

nhiễm COVID-19 tại nhà, nơi cư trú, khu cách ly tập trung thì trong một số

trường hợp người thực hiện cách ly, điều trị tại nhà trước ngày Quyết định này

ban hành thì có được hỗ trợ hay không? Vì có một số trường hợp có thực hiện

cách ly, điều trị tại nhà trước ngày Quyết định này ban hành.

Trả lời: Tại khoản 1 Khoản 2 Điều 26 Quyết định 23/2021/QĐ-TTg ngày

07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ có quy định:

“1. Hỗ trợ tiền ăn mức 80.000đồng/ngày đối với các trường hợp người điều

trị nhiễm COVID-19 (F0), từ ngày 27/4/2021 đến ngày 31/12/2021, thời gian

hỗ trợ theo thời gian điều trị thực tế nhưng tối đa không quá 45 ngày.

2. Hỗ trợ tiền ăn mức 80.000đồng/ngày đối với các trường hợp người thực

hiện cách lý y tế (F1) theo Quyết định của cơ quan có thẩm quyền, từ ngày

27/4/2021 đến ngày 31/12/2021, thời gian hỗ trợ tối đa 21 ngày”.

Căn cứ quy định trên, những trường hợp người điều trị (F0), người cách ly

(F1) (bao gồm người điều trị, cách ly tập trung và tại nhà) trong thời gian theo

quy định trên, thì được hỗ trợ khi có đủ hồ sơ theo quy định tại Quyết định số

23/2021/QĐ-TTg và Quyết định số 33/2021/QĐ-TTg.

Câu 3: Theo quy định Quyết định 23/2021/QĐ-TTg: “Hỗ trợ tiền ăn mức

80.000 đồng/người/ngày đối với các trường hợp người thực hiện cách ly y tế

(F1) theo quyết định của cơ quan có thẩm quyền, từ ngày 27 tháng 4 năm 2021

đến ngày 31 tháng 12 năm 2021, thời gian hỗ trợ tối đa 21 ngày”. Tại thành phố

Sa Đéc, có một số trường hợp người thực hiện cách ly có thời gian cách ly hơn 21

ngày lý do chủ yếu là người cách ly cùng cho kết quả dương tính, vì thế cần ở lại để

tiếp tục theo dõi, cách ly. Như vậy, trong trường hợp này, có được hỗ trợ tiền ăn cho

những ngày cách ly từ ngày thứ 22 trở lên hay không? Khi làm hồ sơ đề nghị hỗ trợ

tiền ăn cho F1 cách ly quá 21 ngày để thanh toán lại cho cơ sở cách ly sẽ thực hiện

như thế nào?

Trả lời: Về thời gian (số ngày) hỗ trợ thực hiện theo quy định tại khoản 1,

khoản 2, Điều 26 Quyết định 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng

Chính phủ (tại câu 2 nêu trên).

- Căn cứ quy định trên, các trường hợp đủ hồ sơ, thủ tục thì thực hiện thẩm

định, trình Ủy ban nhân dân cấp huyện phê duyệt hỗ trợ không quá số ngày theo

quy định.

- Đối với những trường hợp có số ngày điều trị, cách ly vượt quá số ngày

theo quy định nêu trên, đề nghị UBND cấp huyện tổng hợp danh sách, kinh phí

(của số ngày vượt) gửi về Sở Tài Chính để tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân Tỉnh

xem xét, quyết định hỗ trợ từ nguồn kinh phí của địa phương.

Câu 4: Người đã hoàn thành cách ly một lần sau đó lại tiếp tục bị cách ly

thì có được hỗ trợ tiền ăn hay không? Nếu trong trường hợp người đó cách ly tại

khu cách ly thì có tiếp tục đề nghị tiền ăn cho đối tượng để hoàn trả lại cho khu

cách ly hay không?

Trả lời: Tại điểm c khoản 2 Mục 1 của Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày

01/7/2021 về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao

động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 có quy định: “mỗi đối tượng chỉ được

hưởng một lần trong một chính sách hỗ trợ”.

Câu 5: Theo ý kiến của đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Tân Khánh

Đông tại cuộc họp với Đoàn giám sát thực hiện Nghị quyết 68/NQ-CP của Tỉnh

ngày 21/12/2021 có hỏi: “Cơ quan, đơn vị nào sẽ ban hành giấy xác nhận hoàn

thành cách ly y tế, điều trị bệnh Covid-19 tại nhà?”  để thực hiện đúng thủ tục hồ

sơ theo quy định. Tuy nhiên Đoàn giám sát chưa phản hồi ý kiến trên.

Trả lời: Tại điêm a nội dung 4 khoản 15 Điều 1 Quyết định số

33/2021/QĐ-TTg ngày 06/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ có quy định: “Văn

bản của Ủy ban nhân dân cấp huyện hoặc cấp xã hoặc cơ quan y tế về việc cách

ly y tế tại cơ sở cách ly, cách ly tại nhà hoặc điều trị tại nhà”

Căn cứ quy định trên, cơ quan, đơn vị nào ban hành văn bản về việc cách ly

y tế tại cơ sở cách ly, cách ly tại nhà hoặc điều trị tại nhà thì cơ quan đó ban

hành giấy xác nhận hoàn thành cách ly y tế tại cơ sở cách ly, cách ly tại nhà hoặc

điều trị tại nhà là phù hợp theo quy định.

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội có ý kiến đến Phòng Lao động –

TB&XH thành phố Sa Đéc và các huyện, thành phố biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng LĐTB&XH huyện, thành phố;

- Lưu VT, P.LĐVLBHĐức.

GIÁM ĐỐC

Phạm Việt Công

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-31T08:43:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Việt Công<pvcong.sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-31T10:02:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-31T10:02:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-31T10:02:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!